
1 

 

 

COMUNE DI POTENZA 

Unità di Direzione: RISORSE FINANZIARIE 

PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: VIII VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020-2022,  
Relazione istruttoria/illustrativa 

PREMESSO che 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 31/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, è         
stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020/2022; 

 
  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 31/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, è          

stato approvato il Bilancio di Previsione per il periodo 2020/2022; 
 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 20/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2020/2022, nonché assegnate le          
risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 

 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 20/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata approvata la I Variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022, ratificata con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 12/06/2020; 

 
  con deliberazione della Giunta Comunale n. 134 del 27/05/2020, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata approvata la II Variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022, ratificata con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 20/07/2020; 

 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 08/06/2020, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata approvata la I Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022; 
 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 08/06/2020, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata approvata la II Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022; 

 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 30/06/2020, esecutiva ai sensi di legge, è 

        stato approvato il Rendiconto di gestione dell’esercizio 2019; 
 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 95 del 29/07/2020, esecutiva ai sensi di legge, è 
       stata approvata la Variazione di Assestamento Generale del Bilancio 2020-2022; 

 



2 

 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 184 del 04/08/2020, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata approvata la Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 a seguito della         
Variazione di Assestamento Generale del Bilancio di Previsione 2020-2022; 

 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 222 del 18/09/2020, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata approvata la IV Variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022, ratificata con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 132 del 16/11/2020; 

 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 249 del 23/10/2020, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata approvata la V Variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022, in corso di ratifica; 
 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 250 del 23/10/2020, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata approvata la V Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022; 
 

 con deliberazione del Consiglio Comunale del n. 147 del 30/11/2020, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata approvata la VI Variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022; 

 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 293 del 30/11/2020, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata approvata la VI Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022; 
 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 294 del 30/11/2020, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata approvata la VII Variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022, in corso di ratifica; 

 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 295 del 30/11/2020, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata approvata la VII Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022; 
 

 con deliberazione della Giunta Comunale, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la VIII 
Variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022; 

 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 
dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 
CONSIDERATA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 07 ottobre 2020 che proroga lo stato di 
emergenza epidemiologica da COVID-19 fino al 31 gennaio 2021; 
 
RILEVATO che, al fine di concorrere ad assicurare ai comuni, alle province e alle città 
metropolitane le risorse necessarie per l'espletamento delle funzioni fondamentali, per l'anno 
2020, anche in relazione alla possibile perdita di entrate connessa all'emergenza COVID-19, è stato 
istituito, con l’art. 106 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla L. 17 
luglio 2020, n. 77, presso il Ministero dell'Interno un apposito fondo in favore di comuni, province 
e città metropolitane; 
 
RISCONTRATO che il fondo inizialmente previsto è stato integrato con le risorse di cui all’art. 39, 
comma 1, del D.L. 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020, n. 
126, ai fini del ristoro della perdita di gettito degli enti locali connessa all'emergenza 



3 

 

epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate dallo Stato a 
compensazione delle minori entrate e delle maggiori spese; 
 
VISTE le tabelle allegate al Decreto Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il 
Ministero dell’Interno, n. 212342 del 3 novembre 2020, risulta che al Comune di Potenza il “Totale 
delle assegnazioni con clausola soglia minima e salvaguardia acconti” nel 4° step ammonta a 
complessivi € 5.441.587,34, dei quali già pervenuti ed inseriti a bilancio € 3.116.296,24 a titolo di 
“Fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali”, € 358.308,51 a titolo di “Quota maggiore 
spesa sociale” ed € 230.798,81 a titolo di “Quota maggiore spesa trasporto scolastico”; 
 
VALUTATO che le risorse pervenute in acconto sono state destinate a ristoro delle perdite delle 
entrate proprie comunali ed ai fabbisogni di spesa derivanti dall’emergenza epidemiologica da 
COVID-19, segnalati dai Servizi dell’Ente; 
 
CONSIDERATO che il saldo risultante dalle stesse tabelle, ammontante ad € 1.736.183,78, deve 
essere previsto e destinato con variazione di bilancio; 
 
VISTO l’Allegato A “Nota metodologica comuni” del richiamato decreto 3 novembre 2020, dal 
quale si evince che nei criteri e nelle modalità del riparto è stata considerata anche la quota di 
TARI – TARI-CORRISPETTIVO riconosciuta a ciascun comune e che la quota di variazione di entrata 
(perdita) stimata direttamente per ciascun comune è riportata nella Tabella 1 dell’allegato 3, parte 
integrante dello stesso decreto, dalla quale risulta che per il Comune di Potenza la perdita di 
gettito TARI – TARI-CORRISPETTIVO massima consentita è pari ad € 1.548.267,59; 
 
CONSIDERATA la proposta di deliberazione di Giunta Comunale avente ad oggetto “Atto di 
indirizzo circa l'utilizzo del saldo del fondo di cui all'art. 106 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, come 
integrato con le risorse di cui all’art. 39, comma 1, del Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104.”, con 
la quale si stabilisce di dover prevedere per il gestore del servizio la quota stimata dallo Stato 
quale perdita di gettito TARI – TARI-CORRISPETTIVO massima consentita, pari ad € 1.548.267,59 e 
di destinare la parte residuale del saldo, ammontante ad € 187.916,19, al finanziamento di spese 
dell’Ente  relative all’emergenza COVID-19; 
 
 

VISTO l’art. 169 del D. Lgs. 267/00, il quale stabilisce che sulla base del bilancio di previsione 
annuale deliberato dal Consiglio, l’organo esecutivo definisce il piano esecutivo di gestione, 
determinando gli obiettivi ed affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai 
responsabili dei servizi; 

Visto il medesimo art. 169 che al comma 3 bis dispone: “Il PEG e' deliberato in coerenza con il 
bilancio di previsione e con il documento unico di programmazione. ….” 

Visto il punto 10.1 del Principio Contabile Applicato Concernente la Programmazione, secondo cui 
il piano esecutivo di gestione: “…  



4 

 

 è redatto  per competenza e per cassa con riferimento al primo esercizio considerato nel 
bilancio di previsione;  

 è redatto per competenza con riferimento a tutti gli esercizi considerati nel bilancio di 
previsione successivi al primo; 

 ha natura previsionale e finanziaria;  
 ha contenuto programmatico e contabile;  
 può contenere dati di natura extracontabile;  
 ha carattere autorizzatorio, poiché definisce le linee guida espresse dagli amministratori 

rispetto all’attività di gestione dei responsabili dei servizi e poiché le previsioni finanziarie in 
esso contenute costituiscono limite agli impegni di spesa assunti dai responsabili dei servizi;  

 ha un’estensione temporale pari a quella del bilancio di previsione; 
 ha rilevanza organizzativa, in quanto distingue le responsabilità di indirizzo, gestione e 

controllo ad esso connesse.  
Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, del TUEL e il piano  della  
performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre  2009, n. 150, sono unificati 
organicamente  nel  piano  esecutivo  di  gestione. 

Il PEG facilita la valutazione della fattibilità tecnica degli obiettivi definiti a livello politico 
orientando e guidando la gestione, grazie alla definizione degli indirizzi da parte dell’organo 
esecutivo, e responsabilizza sull’utilizzo delle risorse e sul raggiungimento dei risultati.  

Inoltre costituisce un presupposto del controllo di gestione e un elemento portante dei sistemi di 
valutazione.  

Il PEG chiarisce e integra le responsabilità tra servizi di supporto (personale, servizi finanziari, 
manutenzioni ordinarie e straordinarie, provveditorato-economato, sistemi informativi, ecc.) e 
servizi la cui azione è rivolta agli utenti finali. Favorendo l’assegnazione degli obiettivi e delle 
relative dotazioni all’interno di un dato centro di responsabilità favorisce, di conseguenza, il 
controllo e la valutazione dei risultati del personale dipendente.”  

 

RITENUTO opportuno procedere, pertanto, alla variazione del Piano Esecutivo di Gestione, 
necessaria a seguito dell’approvazione della VIII Variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022; 

DATO ATTO che con il presente provvedimento si intende aggiornato il Documento Unico di 
Programmazione; 
 
DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio;  
 
Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 
153 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

 



5 

 

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000;  

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

 

 A votazione unanime e palese 

DELIBERA 

 

 Per tutti i motivi in premessa richiamati,  

 

1) di apportare le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione a seguito dell’approvazione della VIII 
Variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022, riportate nell'Allegato 1) che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile, in particolare dagli artt. 162, comma 6, e 193 del 
D.Lgs. n. 267/2000, e che per effetto delle variazioni proposte, il Bilancio di previsione 2020- 
2022 presenta pareggio finanziario di competenza; 

3) di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall'allegato n. 8/1 di cui all'art. 10 c. 4 
del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., Allegato 2), riportante i dati d'interesse del Tesoriere, al quale, 
in via informativa, si trasmette la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. n. 
267/2000, anche in considerazione delle modifiche introdotte in materia con il Decreto Legge 
14 agosto 2020, n. 104, all’Art. 52 “Semplificazione adempimenti tesorieri degli enti locali”, 
come di seguito riportato: 1. Al testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i commi 4 e 6 dell'articolo 163 e il comma 9-bis 
dell'articolo 175, sono abrogati. 2. Il comma 4 dell'articolo 10 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e' sostituito dal seguente «4. Nei casi in cui il tesoriere e' tenuto ad effettuare 
controlli sui pagamenti, alle variazioni di bilancio, disposte nel rispetto di quanto previsto dai 
rispettivi ordinamenti finanziari, sono allegati i prospetti di cui all'allegato 8, da trasmettere al 
tesoriere.».  

4) di dare atto che con la presente variazione sono adeguate le assegnazioni finanziarie attribuite 
ai responsabili dei servizi con il Piano esecutivo di gestione 2020-2022, in coerenza con il 
documento unico di programmazione; 

5) di trasmettere la suddetta variazione ai Responsabili dei Servizi  - Allegato 1); 



6 

 

6) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 
trasparente;  
 

7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Potenza lì 07 dicembre 2020 
 

          IL DIRIGENTE            L’ASSESSORE 
           (Dott.ssa Giusy Cilia)                                       (Avv. Giuseppe Giuzio) 
 

 

  

Sulla presente proposta, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto 
legislativo 18/8/2000 n. 267 (T. U. Enti Locali), si esprime il seguente parere:  FAVOREVOLE  

Potenza lì  07 dicembre 2020 

            Il Dirigente 
                                                                                                                          (Dott.ssa Giusy Cilia) 
 
  
 
 
Sulla presente proposta, in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
Decreto legislativo 18/8/2000 n. 267 (T. U. Enti Locali), si esprime il seguente parere:  
FAVOREVOLE          
            
Potenza lì  07 dicembre 2020 
       Il Responsabile Finanziario  

                                                                                                             (Dott.ssa Giusy Cilia) 


		2020-12-12T23:01:16+0000
	CILIA GIUSY


		2020-12-12T23:02:13+0000
	CILIA GIUSY


		2020-12-12T23:02:58+0000
	CILIA GIUSY


		2020-12-14T11:11:06+0000
	GIUZIO GIUSEPPE




